
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1713 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MUSEO DELLA CERAMICA ¿GIUSEPPE ROI¿_ INTEGRAZIONE  

RIALLESTIMENTO SEZIONE CERAMICA, MANUTENZIONE 
REGISTRATORE DI CASSA, ACQUISTO LUCI E MODIFICA FILE 
GESTIONE ALLARMI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che il dottor Giuseppe Roi, deceduto il 24.5.2009, con testamento pubblicato a cura della 

dott. Francesca Bonvicini notaio con verbale in data 23.6.2009 n.ro 16788 di repertorio, ha disposto a 

favore del comune di Bassano del Grappa – museo e biblioteca civici, un cospicuo legato avente ad 

oggetto vari beni, la cui parte preponderante costituita da ceramiche venete da destinarsi al museo 

della ceramica ospitato presso Palazzo Sturm; 

 

Evidenziato che tale lascito disposto mortis causa è stato formalmente accettato dalla Giunta 

comunale con propria deliberazione n. 83 del 22.3.2011;  

 

Dato atto della condizione esistente all’interno del citato testamento consistente nell’obbligo a carico 

del beneficiario di inventariare ed esporre tutto il materiale oggetto di legato presso il museo della 

ceramica; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 187 del 05.07.2011 con la quale, su proposta 

avanzata dall’Associazione Amici dei Musei e dei Monumenti di Bassano del Grappa con nota prot. 15775 

del 28.3.2011, il Museo della Ceramica ospitato presso Palazzo Sturm è stato intitolato al marchese 

dott. Giuseppe Roi; 

 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale registro unico n. 1263 del 08/09/2011 con la quale, 

per ottemperare all’obbligo testamentario e provvedere all’esposizione del menzionato legato, sono 

state affidate alla ditta Jolli Allestimenti di Altavilla Vicentina (VI) la fornitura e posa in opera di 

materiale vario per l’allestimento del museo “Giuseppe Roi” consistente in n. 4 vetrine a muro di 

formato 270cm x 210cm, n. 1 vetrina a nicchia di formato 186cm x 252cm e in n. 2 scatole in 

plexiglas opalino bianco da 147, x 29,8 h. 10 cm, per un importo complessivo di € 18.300,00 (iva 

inclusa); 

 

Preso atto che, in seguito a nuovo sopralluogo in loco, è emersa la necessità di provvedere ad una 

rimodulazione del progetto allestitivo originario, consistente nell’inserimento di un’ulteriore vetrina 

formato 3000cm x 210cm, di una mensola formato 70cm x 35cm e di un espositore a gradini; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra tre ditte specializzate nel settore e preso atto che il miglior 

preventivo per la summenzionata fornitura è stato prodotto dalla ditta Jolli Allestimenti di Altavilla 

Vicentina (VI) per un importo complessivo di € 5.203,00 (iva inclusa) ritenuto congruo; 

 

 



Dato atto poi che il registratore di cassa Olivetti ha presentato un la funzionamento tale da 

richiedere l’intervento di un tecnico della ditta Tecnodue snc di Rosà (VI), deputata alla 

manutenzione dello stesso; 

 

Evidenziato che per il ritiro in laboratorio della macchina, lo smontaggio della piastra base, la 

riconfigurazione e la consegna la citata ditta ha proposto un preventivo di € 265,72 (iva compresa) 

ritenuto congruo; 

 

Richiamata, poi, la determinazione dirigenziale registro unico n. 560 del 19/04/2011 con la quale, 

per i saloni della nuova struttura destinati alle esposizioni, si è provveduto all’acquisto di n. 20 corpi 

illuminanti muniti di lampada alogena del tipo “Artemide”; 

 

Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di n. 67 lampadine a risparmio energetico di 

varia potenza da destinare al potenziamento di tali saloni in occasione di manifestazioni temporanee; 

 

Avviata un’indagine di mercato tra due ditte specializzate e preso atto che il miglior preventivo per la 

citata fornitura è stato prodotto dalla ditta Elettroveneta spa di Padova con un importo complessivo 

di € 855,62 (iva inclusa); 

 

Dato atto, infine, della necessità di consentire l’ottimale sicurezza delle opere che di volta in volta 

vengono esposte nei citati saloni mediante una modifica della programmazione della centrale 

antintrusione che permetta l’attivazione di un allarme relativo alla porta che separa la biblioteca dagli 

spazi destinati alle mostre temporanee; 

 

Contattata la ditta Elpro i.c.a. srl di Torri di Quartesolo (VI) aggiudicataria del servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti di sicurezza ( antincendio ed antintrusione) dei musei, la quale 

per la citata modifica della programmazione della centrale antintrusione ha proposto un preventivo di 

€ 423,50 (iva inclusa) ritenuto congruo; 

 

rilevato che i servizi e le forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli che si intendono 

acquisire; 

 

viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

rilevato che tali spese incidono negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 

ma la loro assunzione è imprescindibile ai fini del conseguimento degli obiettivi di gestione prefissati 

dall’Area III; 

 



Dato atto che, relativamente ai citati affidamenti inerenti spese da assumere in conto capitale, è stato 

convenuto con le ditte interessate che i pagamenti potrebbero subire delle dilazioni nel rispetto degli 

equilibri del Patto di stabilità 2012; 

 

vista la deliberazione di G. C. n. 1 del 10.01.2012 avente ad oggetto “Assegnazione provvisoria 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2012”; 

 

dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti prestazioni/forniture, impegnando la somma 

complessiva di € 6.747,84 (comprensiva di Iva) secondo il seguente schema: 

 

oggetto della fornitura fornitore Importo 

(comprensivo di 

iva) 

CIG Bilancio 

Fornitura di vetrina 

formato 3000cm x 

210cm, di una mensola 

formato 70cm x 35cm 

e di un espositore a 

gradini 

Jolli Allestimenti 

di Altavilla 

Vicentina (VI) 

€ 5.203,00 X8106D0389 tit 2, Funz. 5, 

Serv.1, Int.5 

scheda 490120 – 

bilancio 2012 

ritiro in laboratorio del 

registratore di cassa di 

Palazzo Sturm, lo 

smontaggio della 

piastra base, la 

riconfigurazione e la 

consegna 

Tecnodue snc di 

Rosà (VI) 

€ 265,72 X0906D038C tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int.3 

scheda 800054 – 

bilancio 2012 

Fornitura di 67 

lampadine a risparmio 

energetico di varia 

potenza 

Elettroveneta spa 

di Padova 

€ 855,62 X8C06D038F impegno n. 

64440 imputato 

al Bilancio 2008, 

Tit. 2, Funz. 5, 

Serv. 1, Int. 1, 

scheda 400132, 

assunto con 

determinazione 

dirigenziale n. 

1492 del 

12/09/2008; 

modifica della 

programmazione della 

centrale antintrusione 

Elpro i.c.a. srl di 

Torri di 

Quartesolo (VI) 

€ 423,50 X1406D0392 tit 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int.3 

scheda 800054 – 



bilancio 2012 

 

2. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 104804 
U 104805 
U 104811 
U 64440/19/2008 

 
  
 
. 
 
. 
 


